

Próbki oficerów  
Wawrowe

Grodno Poniedziałek 20 Sierpnia 1934 r.

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Redakcja i Administracja  
ul. Rydza-Smigłego № 6  
Telefon № 59.

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 230

## Balon ze stratosfery wylądował w ciągu nocy w Jugosławii

### Potwarze prasy francuskiej w sprawie Żyrardowskiej

**BRUKSELA.** Onegdaj do godziny 19-ej belgijski instytut meteorologiczny, który miał się porozumiewać z prof. Cosynsem w czasie trwania całego lotu do stratosfery, jak również specjalny wóz samochodowy, zaopatrzone w stację radiotelegraficzną, są bez wiadomości o losach balonu prof. Cosynsa.

Prawdopodobnie aparat radiowy, jaki zabrał ze sobą prof. Cosyns, został uszkodzony, co zdaje się potwierdzać fakt, że uczony belgijski usiłował około godz. 14.30 nawiązać łączność ze stacją krótkofalowa w Luksemburgu, jednak bezskutecznie.

**BIAŁOGRÓD (PAT)** — Według otrzymanych tu informacji, balon stratosferyczny prof. Cosynsa widziany był nad miejscowością Ossek pod Zagrzebiem. Szybkość balonu wynosiła 40 km. na godzinę.

Od tej chwili brak było dalszych wiadomości o losach balonu i lotników, i dopiero wczorajsze depeze przyniosły pomyślnie wieści.

**BIAŁOGRÓD. (P.A.T.)** Balon stratosferyczny prof. Cosynsa wylądował w ciągu nocy we wsi Zenavle obok Murskiej Soboty w Jugosławii.

Prof. Cosyns i jego towarzysze

**Pomnik Marszałka nad granicą**

**NIESWIEŻ. (PAT)** We wsi Sołtanowszczyzna, położonej w odległości pół km. od granicy sowieckiej, dokonano odsłonięcia pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego, wzniesionego drogą dobrowolnych ofiar miejscowej ludności.

**Dziś otwarcie roku szkolnego**

Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego podjęte zostaną w dniu dzisiejszym, po odprawieniu na bożenstwach normalne zajęcia we wszystkich szkołach średnich i powszechnych.

**Spiesz z ofiarą dla powodzian!**

### Francuzi utrudniają prace sekwestраторom w Żyrardowie

Akcjonariusze francuscy Zakładów Żyrardowskich prowadzą ściśle kontrolę poczynań sekwestраторów sądowych, kwestionując wciąż ich prace.

W ostatnich dniach otrzymali sekwestраторy sądowi rejentalne wezwanie ze strony pełnomocników akcjonariuszy francuskich Zakładów, wzywające sekwestраторów do zaniechania inwestycji przy sprzedaży detalicznej wyrobów zakładów.

Upomnienie to pozostaje w związku z nowootwieranym skle-

piem zdrowi i cali. Oświadczyli oni, że dziś jeszcze udadzą się do Lublany.

**BRUKSELA. (P.A.T.)** Wiadomość o szczęśliwym wylądowaniu balonu prof. Cosynsa koło Murskiej Soboty w Jugosławii wywołała tu wielką radość. Jak się okazuje, uczeni belgijscy krążyli w ciągu całej nocy nad terytorium Austrii, Węgier i Jugosławii, nie mogąc wylądować z powodu źle działającego systemu regulacyjnego balonu.

W Brukseli panował w związku z tem aż do godziny 11-ej rano ogromny niepokój, tem bardziej, iż pierwsza wiadomość z Wiednia, donosząca o wylądowaniu balonu na terytorium Jugosławii, została zdementowana przez

agencję jugosłowiańską. W 15 minut później ta sama agencja fakt wylądowania potwierdziła.

Uczeni belgijscy po spakowaniu przyrządów wyruszyli w kierunku Lublany. W Jugosławii będą oni obecni przy transporcie balonu na pociąg i wraz z nim powrócą do Brukseli. Tutaj dopiero aparaty naukowe zostaną zbadać i wówczas będzie można powiedzieć o wynikach tej trzeciej wyprawy belgijskiej do stratosfery. Nie jest jeszcze znana wysokość, jaką osiągnął balon. W każdym razie prof. Cosyns zapowiedział przed lotem, iż nie przekroczy on 17.000 metrów, gdyż wyżej balon wzbicie się nie może bez obawy podobnego wypadku, jaki się wydarzył uczonym sowieckim.

**PARYŻ. (PAT)** Agencja Havasa donosi w depeszy z Warszawy o demarche ambasadora Laroche u premiera Kozłowskiego w sprawie uwieczonych dyrektorów Zakładów Żyrardowskich, poczem opisuje przebieg wydarzeń, związanych ze sprawą Żyrardowska, oświetlając je z punktu widzenia grupy Boussaca.

„Grupa reprezentująca większość — pisze o grupie Boussaca korespondent Havasa — protestuje energicznie przeciwko sa mowoli, zawierającej się w podobnej akcji, i przeciwko aresztowaniu swoich współpracowników, które ma na celu jedynie rozbić zawartego układu i zupełnie pozbawienie jej praw”.

Komunikat Havasa przypomina

na w dalszym ciągu sprawę za bójstwa generalnego dyrektora towarzystwa, Koehlera, zarzucając prasie polskiej, że zabiłstwo to było wynikiem artykułów prasy polskiej „zachęcających do gwałtów”.

W związku z powyższą wiadomością agencji Havasa, zaznaczyć należy, iż wiadomość o audjencji ambasadora Laroche u p. premiera Kozłowskiego jest o tyle niecisła, że p. premier Kozłowski bawi od 10 dni na urlopie. P. ambasador Laroche zgłosił się istotnie w sprawie aresztowanych dyrektorów Vermeerscha i Caena i został przyjęty w dniu 16 b. m. przez zastępcę pułającego premiera p. ministra Zawadzkiego, który wskazał p. ambasadorowi, że sprawa aresztowanych dyrektorów znajduje się nie w ręku władz administracyjnych, lecz w kompetencji władz sądowych i że wobec tego wszelka ingerencja w tej sprawie jest niedopuszczalna.

## Rzymskie projekty w sprawie Austrii

### Pakt, sojusz, niezależność, neutralność?

**PARYŻ (PAT)** — Korespondent rzymski „Matin” twierdzi, iż rząd włoski opracowuje obecnie projekt układu, mającego charakter paktu lub sojuszu i gwarantującego niezależność, a może nawet neutralność Austrii.

W czasie spotkania między kanclerzem Schuschniggem a Mussolinim rzucono będzie podstawa dla tego rodzaju porozumienia, co do którego Włochy na wiązałyby potem rokowania z państwami Molej Ententy i z mo-

carstwami Europy. Włochy — kończy korespondent — pragną zagwarantować niezależność Republiki Austriackiej, której istnienie uważane jest w Rzymie za niezbędny warunek pokoju.

**Wolyn odbudowuje powiat Brzesko**

Centralny Komitet pomocy ofiarom powodzi, postanowił iż każde powiatowe zapiekuje się jednym powiatem, z terenu powodziowego. Woj. Wołyńskiemu przypadło w udziale opiekę nad powiatem Brzesko (położonym między pow. Krakowskim i Tarnowskim). Z tego powodu Woj. Komitet pomocy nawiązał już kontakt z powiatem Brzesko.

Wykonanie akcji pomocy siewnej, wzięła na siebie Wołyńska Izba Rolnicza, której prezes p. Krzyżanowski wyjechał w najbliższych dniach do Brzeska w celu omówienia szeregu spraw związanych z siewem.

Organ rolnictwa wołyńskiego „Skiba” wzywa w ostatnim numerze wszystkich rolników, do składania ofiar, w zbożu i pieniądzach, na rzecz powodzian w Brzesku.

**Wybuchł kocioł na statku**

**MARSYLJA (PAT)** — Wczoraj po południu na pokładzie statku „Rollon” wybuchł kocioł. Wskutek wybuchu 3 osoby zostały zabite, a kilka odniosło rany.

## Bomby na przedmieściu Kowna

### które oderwały się od samolotu

**BERLIN (PAT)** — Z Kowna donoszą, że wczoraj podczas ćwiczeń samolotów bombowych z niewiadomych dotychczas przy-

czyn spadły z jednego z samolotów na przedmieściu 3 bomby. Szczególnym zbiegiem okoliczności jedna bomba nie wybuchła,

pozostałe zaś eksplodowały w zabudowaniach folwarcznych, zabijając jedynie 2 sztuki bydła, i raniąc lekko jednego parobka.

## Szubienice trzeszczą w Austrii

### Skazanie zamachowców na radiostację wiedeńską

**WIEN (PAT)** — Sąd wojskowy w Wiedniu uznał wszystkich oskarżonych uczestników napadu na wiedeńską centralę radiową towarzystwa Raryg winnymi zdrady stanu.

wotnie ciężkie więzienie. Sprawa przeciwko oskarżonym Grylka i Nikischowi, została przekazana

zwykłym sądom. Wyrok śmierci na Domesa wykonano o godzinie 19.30 wiecz.

Główny oskarżony Johan Domes skazany został na śmierć przez powieszenie, dalszych zaś 14 oskarżonych skazano na doży-

## Niesamowita tragedia w Tatrach

### Znana turystka zawisła nad otchłanią

**ZAKOPANE (PAT)** — W dn. 17 b. m. zdarzyła się pod Zabią Przełęczą nad Czarnym Stawem katastrofa górską, której ofiarą padła pani dr. Janina Fraenklowa, 34-letnia lekarka ze Lwowa.

Pani Fraenkel wybrała się w góry ze znanym przewodnikiem Andrzejem Wawrytko - Krzeptowskim, aby z Morskiego Oka udać się przez Zabią Przełęcz na czochosłowacką stronę. Około godziny 1-ej w południe turyści związani liną, znaleźli się już nie daleko przełęczy.

W pewnym miejscu prowadzący Wawrytko po ufokowaniu pani Fraenkel w zastąpieniu wystąpił skalkiem miejscu i po ostrzeżeniu jej, aby z za zasłony się nie wychylała, gdyż mogą jej grozić

usuwanie się z pod jego nóg kamienie, zaczął pisać się stromą ścianą w górę.

Nieuwaga pani Fraenkel, która wychyliła się z za skały, spowodowała katastrofę, gdyż jeden z kamieni, poruszony liną, uderzył ją w głowę z taką siłą, że turystka straciła przytomność i obsunęła się parę metrów w dół.

Wawrytko uniknął nieszczęścia porwania go liną w dół, jedynie dzięki przytomności umysłu i momentalnemu przywarciu całym ciałem do skały, w której to pozycji przetrwał pół godziny, zanim zdołał umocować na skale linę, aby zejść na dół do turystki i udzielić jej pierwszej pomocy.

Niestety, zastał ją w stanie nieprzytomnym, silnie brocząca krwią. Naskutek jego wołania o

pomoc, znajdujący się w górach turyści dali znać do Morskiego Oka, skąd ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Zakopanem, które pod przewodnictwem p. Oppenheima udało się natychmiast samochodem do Morskiego Oka i na miejsce katastrofy.

Nieszczęśliwą ofiarę w stanie nieprzytomnym przy wielkich trudnościach zniesiono do Morskiego Oka, a stąd karetką Pogotowia Ratunkowego do Zakopanego i do szpitala, gdzie panią Fraenkel poddano natychmiastowej operacji trepanacji czaszki.

Stan ofiary katastrofy jest bardzo groźny. Pani Fraenkel dotychczas nie odzyskała przytomności.









## Fiasko akoji udzielania pożyczek pod zastaw zboża

Dla Kasy Stefczyka w Grodnie i dla innych instytucji rolniczych kredytowych zostały przyznane znaczne sumy, przeznaczone na udzielanie pożyczek rolnikom pod zastaw zboża.

Zaznaczyć należy, że w czasie gdy starano się o te kredyty nikt nie przewidywał obecnej wyższości cen zboża. Ogólnie przypuszczano, że zboża będzie w tej samej cenie dotychczas obfitość. Wszystko więc wskazywało na to, że ten rodzaj pożyczek znajdzie szerokie zastosowanie.

Tymczasem znane wypadki spowodowały wyższość cen i rolnik albo woli sprzedać i uży-

sknąć tą drogą pieniądze, albo też czeka na dalszą wyższość, jakiej spodziewa się wiosną. O pożyczki pod zastaw zboża prawie, że nikt nie zabiega. Należy spodziewać się, że

centrale finansowe, które dysponują kredytami przeznaczają na inny cel, gdyż trudno przypuścić, by można było dłuższy czas mrozić bezużytecznie kapitały.

## Słaba niewiasta mocniejsza jest niż sekwestrator i sołtys

Przed Sądem Okręgowym w Grodnie stanęła niewiasta Antonina Rapaeka, lat 30, ze wsi Hubinka, gm. Jezłory. Wzbudziła podziw sąsiadów, gdyż jak głosi akt oskarżenia zdołała stawić opór dwóm mężczyznom w sile wieku: sekwestratorowi z Grodna Władysławowi Rutkowskiemu

oraz sołtysowi miejscowej wsi Konstantemu Rapaekiemu. Sprawa przedstawiała się następująco. W dniu 23 czerwca ub. r. sekwestrator z sołtysem przybyli egzekwować zaległe opłaty za przeprowadzoną komasację. Gospodarza w domu nie znaleźli, była bowiem tylko

## Grodno obdarzone boocianią sympatją

W dniu wczorajszym i onegdajszym w godzinach rannych zaobserwowano nad Grodnem i w pobliskiej okolicy ogromne stada boocianów.

Widocznie w tym roku Grod-

no zostało wyznaczone jako miejsce zbiórki przed odlotem do ciepłych krajów.

Masy ptactwa początkowo kotłowały beładnie wzbijając się na 2 km. nad ziemię. Po dłuższym sejmowaniu, widocznie obrano władzę, skoro z beładnej masy zaczęły tworzyć się regularne szyki i przeprowadzono nawet kilka ćwiczeń.

Niewiadomo, czem sobie Grodno zasłużyło na taki zaszczyt ze strony boocianiego rodu. Oprócz dumy z tej racji mamy ponadto nieomylny znak, że lato ma się ku końcowi, skoro boociany opuszczają gościnne kraje, a decydują się w odległą podróż do łakomych na ich mięsko Włochów.

## Pop Wasilji w roli gorzelnianego na plebanji uprawiał odkażanie denaturatu

Do władz akcyzowych doszły ostatnio wiadomości, że we wsi Fasty od pewnego czasu czynna jest jakaś odkażalnia skażonego spirytusu. Fama głosiła że konkurentem Monopolu Spirytusowego jest nikt inny, jak duszpasterz prawosławny, pop Bazyl Gapanowicz.

Wszystko dochodzenie, które dało naprawdę sensacyjne wyniki:

W tych dniach urzędnicy lotnej Brygady Kontroli Skarbowej wykryli w Fastach na plebanji u „biagocznego” Gapanowicza niezwykle precyzyjne urządzenie odkażające denaturat. Wspólnikami pomyslowego „batiuszki” Gapanowicza byli miejscowi mieszkańcy Aleksy Topilko, Jerzy Bobr i Aleksander Dądziko, których przyłapano na gorącym uczynku przepa-

wania „czyste”. Na miejscu znaleziono cały szereg urządzeń służących do odkażania spirytusu i kilkadziesiąt litrów denaturatu. Sprawcy zostali przytrzymani i przekazani do dyspozycji władz sądowych.

Niebawem pomyslowy „otiec duchowny” z współnikami zasiadzie na ławie oskarżonych aby poszczycić się swym doświadczeniem i wiedzą chemiczno-laboratoryjną.

W związku z powyższą historią we wsi Fastach złośliwe języki opowiadają o innych jeszcze niebardzo pachnących sprawkach „batiuszki” Wasilji, który jakoby jest nieładnym mistrzem w robieniu forsy wszelkimi dozwolonemi dla duchownego środkami.

## Namiętność handlarki

Handlarka nabiałem na Sienym Rynku niejaką Milciewiczową miała onegdaj niezwykle pomyslny dzień, zakończony ceprawda przykrością.

Do południa wysprzedala wszystkim towar, a wokół opróżnionego stolika, kupujący w dalszym ciągu cisną się. W braku własnego towaru skradła kawał masła z koszyka Kałęczowej Zofji, Jastrzębia 5. Masło to przed chwilą było kupione u Milciewiczowej.

Kto wie jak długo w ten spo-

sów Milciewiczowa handlowała, gdyby nie energiczna postawa poszkodowanej, która przy pomocy policji zdołała pohamować niezwykłą namiętność handlowania.

## Zagadkowy trup

Onegdaj w odległości półtora km. od wsi Wierzbno gm. Moza znaleziono w lesie zwłoki 85-letniej Marjany Wózdzier, która jak opowiadają

mieszkańcy dnia 12 bm. wyszła z domu i nie powróciła.

Nad ustaleniem przyczyny śmierci zajęły się odnośne władze.

## Bestjałskie pobicie dziecka

Nazwisko Kamińskich na Przedmieściu Zaniemeńskim jest bardzo słynne ze swego krewkiego usposobienia.

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych jedna z ulic Przedmieścia była znówu terenem niezwykłego widowiska które zgromadziło olbrzymie tłumy gapiów. Jak zdołaliśmy ustalić zajście miało następujący przebieg.

Na ulicy Augustowskiej bawiła się grupa dzieci, w pewnej chwili jeden z bawiących się uderzył chłopaka Szejny Kamińskiej (Augustowska 7) chłopak udał się ze skargą do matki. Ta wysłuchawszy skargę syna wyrwała z bruku kamień i dopadłszy 7 letniego Józefa K. z całej siły uderzyła go w głowę, skutkiem czego dziecko

brocząc krwią upadło na jezdnię. Dziecko opatrzył pobliski lekarz. Sprawa nie pozostanie bez echa.

## Wytwórnia obuwia

### Ig. Ostrowskiego

w nowym lokalu przy ul. Brygidzkiej 11

wykonuje obstalunki, solidnie, elegancko, z gwarancją

Ceny umiarkowane

27

## SZKOLNE KURTKI FARTUSZKI

Stale na składzie: Gimnastyczne pantofle, spodniki i koszulki oraz pończochy, skarpetki i t.d.

Poleca J. MIKO GRODNO, Dominikańska 19

6

## Dźwiękowe-Kino Polonja

Pocztowa 4

Wstęp od 25 gr.

D z i ś

Nasz kolejny przebój

100 procentowa wampirzyca

Carole Lombard

100 procentowy mężczyzna

Clark Gable

w najnowszym wspaniałym

dramacie erotycznym p.t.

# DAMA KIER

W nadprogramie najnowsze Aktualności Paramountu oraz PATA

Wejście na pocz. seansów: 6, 8<sup>30</sup>, 10<sup>40</sup> (w święta od 4-ej)

## Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14 Wstęp od 20 gr. D Z I Ś

Wielki artystyczny przebój p. t.

Bezbronne dziewczę

w roli gł. EWELINA HOLT

Nadprogram komedja

## Dźwiękowiec Apollo

Dominikańska 26

D Z I Ś Wstęp od 25 gr.

wszyscy muszą zobaczyć fenomenalną kreację wielkiego mistrza ekranu Clive Brocka jako największego detektywa świata w najnowszym superfilmie pt.

## „SZERLOCK HOLMES”

wig znanej powieści Conan Doyle'a Film, który ani na chwilę nie pozwala oderwać oczu od ekranu Nadprogram: Najnowszy Tygodnik Foca—Aktualności świata

## ZOSIENKA

Kino Dźwiękowe Brygidzka 2 Pocz. seans. 6, 8, 10<sup>15</sup> Wstęp od 25 gr.

Dzisiaj wspaniały film, którego reżyser Gustaw Molander został odznaczony złotym medalem

## Pod wrogim sztandarem (Kurjer Syberyjski)

z obsadą JEAN GRAWFORD I GERDE LIMDEGNARD W filmie tym usłyszymy szereg rosyjskich piosenek między innymi „ostatniej nymalskiej dzieńnoczek”

## Do Rodziców!

Rok Szkolny Nadchodzi!

W obecnych tak ciężkich czasach każdy może zaoszczędzić, kupując wszystkie potrzebne artykuły jak: podręczniki szkolne nowe (używane z rabatem do 50%) przybory szkolne, kreślarskie, materiały piśmienne, teki, tornistry płócienne i skórzane po cenach fabrycznych tylko w Księgarni

## E. Iberskiego

Dominikańska 29 Przy każdym zakupie dodajemy bezpłatnie bogate premje 13

Czytajcie OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIEŃSKIE.